
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS TUCURUÍ 
DIREÇÃO GERAL 

Campus Tucuruí – Av. Brasília, s/nº - Vila Permanente  
CEP: 68.464-000 (94) 3778-2100 - www.tucurui.ifpa.edu.br 
Tucuruí – Pará – Brasil 

 

PORTARIA Nº 141/2020 – DG/CAMPUS TUC. DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 

                

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TUCURUÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ designado pela Portaria nº 

1754/2019-GAB/REITORIA/IFPA, publicada no D.O.U de 02.08.2019, no uso de suas 

atribuições legais concedidas através da Portaria nº 215/2020-GAB, de 19.02.2020 e 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 04/2020-PRODIN/IFPA, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para 

comporem a Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 

do IFPA, no âmbito do Campus  

 

Presidente da Comissão: 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Anderson Walber de 

Jesus Barbosa 

1646225 (94)98116-

1023 

dg.tucurui@ifpa.edu.br Presidente 

Agnaldo Luiz Mezzomo 1820292 (94)98125-

1206 

depex.tucurui@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Ensino: 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Agnaldo Luiz Mezzomo 1820292 (94)98125-

1206 

depex.tucurui@ifpa.edu.br Presidente 

Luís Antônio Braga Vieira 

Júnior 

1820022 (94)98170-

9842 

ensino.tucurui@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Extensão: 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Adriana Albuquerque do 

Nascimento Sousa 

1768051 (94)98131-

6009 

extensao.tucurui@ifpa.edu.br Presidente 

Fabio Cezar Gonçalves de 

Souza 

2333414 (91)98230-

9992 

fabio.cezar@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

http://www.tucurui.ifpa.edu.br/


 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS TUCURUÍ 
DIREÇÃO GERAL 

Campus Tucuruí – Av. Brasília, s/nº - Vila Permanente  
CEP: 68.464-000 (94) 3778-2100 - www.tucurui.ifpa.edu.br 
Tucuruí – Pará – Brasil 

Membro Representante da Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Andre Luiz Viard walsh 

Monteiro 

1646618 (94)98131-

6009 

dppi.tucurui@ifpa.edu.br Presidente 

Yeda dos Santos Silva 1032546 (94)98125-

6971 

yeda.silva@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Diretoria de Administração 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Leonardo Possamai 

Mezzomo 

1872982 (94)98170-

9684 

leonardo.mezzomo@ifpa.edu.br Presidente 

Maria Lenir Cavalcante 1897698 (94)98147-

1641 

lenir.silva@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante da Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Lauro Sérgio Rodrigues 

da Silva 

1668936 (91)98087-

7902 

cpdai.tucurui@ifpa.edu.br Presidente 

Gleidson Alves Oliveira 1814841 (91)98130-

7414 

gabinete.tucurui@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante dos Servidores Docentes 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Rondinelli Oliveira 

Pinto 

1737974 (94)99161-

8541 

rondinelli.oliveira@ifpa.edu.

br 

Presidente 

Terlys de Araújo Silva 1115691 (94)98185-

5500 

terlys.silva@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Membro Representante dos Servidores Técnico-Administrativos 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

José Flávio de Souza Dias 

Junior 

1023886 (94)98146-

0404 

jose.flavio@ifpa.edu.br Presidente 

Andreza Fernandes da 

Costa 

2367806 (94)98149-

2547 

andreza.costa@ifpa.edu.br Membro Suplente 

 

 

http://www.tucurui.ifpa.edu.br/


 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CAMPUS TUCURUÍ 
DIREÇÃO GERAL 

Campus Tucuruí – Av. Brasília, s/nº - Vila Permanente  
CEP: 68.464-000 (94) 3778-2100 - www.tucurui.ifpa.edu.br 
Tucuruí – Pará – Brasil 

Membro Representante dos Discentes 

NOME MATRÍCU

LA 

TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Francisco Gabriel Sousa de 

Almeida 

2019228

3113 

(94)98142-

6712 

franciscogabrielsousadealmeida

@gmail.com 

Presidente 

João Pedro Sousa 

Cavalcante 

2018204

5523 

(94)98147-

6080 

Joaopedro.asc123@gmail.com Membro 

Suplente 

 

Membro Representante do CONDIR 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Elivaldo Oliveira Teixeira 1901740 (94)99133-

9856 

Elivaldo.teixeira@ifpa.edu.br Presidente 

Allan Jamesson Silva de 

Jesus 

2700396 (94)99212-

5190 

allan.jamesson@ifpa.edu.br Membro 

Suplente 

 

Art. 2º -  São atribuições dos membros da Comissão Local: 

 I – Coordenar as atividades de Revisão do PDI do IFPA no âmbito do Campus bem como 

outras ações necessárias para a Atualização do PDC de sua unidade;  

II – Desenvolver as atividades de Revisão do PDI do IFPA de forma integrada com a 

Comissão Central do PDI, seguindo as diretrizes e orientações desta;  

III – Participar de reuniões (presencial ou videoconferência) referentes à Revisão do 

PDI;  

IV – Elaborar relatórios parciais e finais referentes às atividades desenvolvidas no seu 

respectivo Campus e encaminhá-los à Comissão Central.  

Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

Anderson W. de Jesus Barbosa 

Diretor Geral  

Campus Tucuruí/IFPA 

Port. Nº 1754/2019- GAB/IFPA 

 

 

http://www.tucurui.ifpa.edu.br/

		2020-08-20T09:40:57-0300
	ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA




